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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

Komisioni i Mbrojtjes së konsumatorëve


Vendim

Nr. 47, datë 31.08.2017
Komisioni i Mbrojtjes së Konsumatorëve me pjesëmarrjen e:

· Znj. Klotilda Neziri
Kryetare
· Znj. Joniada Zaimaj
Anëtare

· Znj. Alma Balliu

Anëtare

· Z. Eris Adhami

Anëtar

në mbledhjen e tij të datës 31.08.2017, duke marre shkas nga ankesat e disa konsumatorëve ndaj Shoqërisë së Ujësjellës Kanalizimeve, Tiranë, mori në shqyrtim praktikën e ndjekur nga (UKT) për sa i takon procedurës të zëvendësimit të matësve të ujit. 
vëren se:

Ankesat e konsumatorëve konsistojnë në mungesën e një njoftimi të plotë e të qartë, nga ana e operatorit, për vendosje të ujëmatësit të ri. Njoftimi i operatorit përmbante vetëm përmendjen e disa dispozitave të VKM nr. 1304, datë 11.2.2009, në lidhje me përgjegjësinë e operatorit ndaj ujëmatësave, si dhe dispozitat e modelit të kontratës së shërbimit Ujësjellës Kanalizime. Duke ju referuar dispozitës së modelit të kontratës njoftimi i takon rastit kur ujëmatësi dëmtohet pa dashje nga konsumatori apo si pasoje e kushteve atmosferike dhe ai duhet të informojë operatorin brenda 5 ditëve për këtë.  Në shtese të kësaj ankese, konsumatorët nuk ishin njoftuar paraprakisht për procesin e verifikimit të ujëmatësve të tyre.  

Lidhur me kompetencën e Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorit
Së pari, çështja objekt shqyrtimi, konsiston në një marrëdhënie midis tregtarit dhe konsumatorëve dhe rrjedhimisht brenda fushës së zbatimit të ligjit “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, të ndryshuar dhe në kompetencë lëndore të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve.

Së dyti, njoftimi i operatorit drejtuar konsumatorëve, është pjese e praktikes tregtare të operatorit në kuadrin e furnizimit të shërbimit me ujë të konsumatorëve, në kuptim të Kreut I “Praktikat e padrejta tregtare”, të Pjese V “Praktikat e tregtimit”, nenet 13-17 të Ligjit 9902/2008, i ndryshuar.   

Bazuar në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.1444, datë 22.10.2008 “Për mënyrën e funksionimit e të pagesës së anëtarëve të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorit, si dhe përcaktimin e procedurave të vlerësimit të shkeljeve”, pika 3, shkronja (a) parashikon se:

“3. Komisioni ka përgjegjësinë të shqyrtojë shkeljet e ligjit nr.9902, datë 17.4.2008, për:

a) praktikat e padrejta tregtare;”

· Vlerësimi i praktikës tregtare 

Komisioni filloi shqyrtimin e kësaj çështje në mbledhjen e tij të datës 16.05.2017, nga ku për një vlerësim me të plotë të çështjes, Komisioni me ane të shkresës nr. prot. 89, datë 26.05.2017 ka njoftuar UKT, si dhe Entin Rregullator të Sektorit të Furnizimit me Ujë (ERRU) për fillimin  e procedurës së shqyrtimit të rastit të sipërpërmendur, si dhe UKT i ka kërkuar një informacion të plotë mbi këtë çështje. 
Operatori me shkresën nr. K1128/2, datë 09.06.2017, dërgoi informacionin e kërkuar nga KMK, në të cilin sqaron se model i njoftimit të operatorit për procesin është modeli që i është vene në dispozicion KMK nga konsumatori, si dhe bën me dije se konsumatorët njoftohen edhe verbalisht një muaj përpara procedimit për instalimin e ujëmatëseve.  
Gjithashtu, Komisioni në mbledhjen e datës 31.08.2017, zhvilloi një seance dëgjimore me përfaqësuesit të UKT, ERRU dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Metrologjisë (DPM). Për këtë seancë palët u njoftuan me ane të shkresës së KMK nr. prot. 94, datë 23.8.2017. Nga ERRU në këtë seancë nuk pati përfaqësim. Komisioni dëgjoi sqarimet e përfaqësuesve të UKT dhe DPM. Përfaqësuesit e UKT vunë në dispozicion të Komisionit dy modele të njoftimit që kjo shoqëri përdor tek konsumatorët, njëri prej të cilëve është njoftimi paraprak për procesin.
Në mbledhjen e datës 31.08.2017, komisioni pasi u njoh me faktet dhe dokumentet e vëna në dispozicion, vlerësoi se:

Njoftimi që operatori ka përdorur tek konsumatorët, jep një informacion të mangët, të paqartë e të pakuptueshëm, pasi:

· Procesi nuk është paraprirë nga një njoftim paraprak, ku konsumatorit ti behet me dije se, ujëmatësi i tij do të jete objekt verifikimi dhe arsyet perse do të ndodhë ky proces. Operatori dha informacion kontradiktor, në shkresën e sipërpërmendur nr. K1128/2, datë 09.06.2017, sqaron se bën njoftim verbal, ndërsa në seance informoi së bën njoftim me shkrim.  
· Nuk është dhënë asnjë sqarim se, në kuadër të kujt procesi është bërë “kolaudimi” apo nëse behet fjale: për verifikim periodik, verifikim jashtë radhës, apo zëvendësim të  ujëmatësit në fund të jetëgjatësisë së tij, 
· Referimi tek Nenit 7, pika 8, është dispozita që përcakton rastin kur ujëmatësi dëmtohet padashje nga konsumatori apo si pasojë e kushteve atmosferike. Por, në vijim të përmendjes së Nenit 7, pika 8, konsumatori bëhet me dije se: gjatë kolaudimit, rezultoi së ujëmatësi është jashtë kushteve teknike.

· Termi kolaudim i përmendur në njoftim, nuk është pjesë e terminologjisë së  legjislacionit për metrologjinë, kontratës apo modelit të  rregullores për furnizimin me ujë.

· Mungojnë referencat tek legjislacioni për metrologjinë, si legjislacioni që ka të përcaktuar dispozita për procesin e verifikimit të aparateve matës të ujit.

Për sa me sipër, komisioni mbështetur në ligjin 9902, date 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve” i ndryshuar, 

· pikat 1 dhe 2 të nenit 15, citohen: 

“1.
Një praktikë tregtare është çorientuese kur, duke konsideruar të gjitha tiparet dhe rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve të komunikimit, jep të mangët informacionin, që i nevojitet konsumatorit mesatar për të qenë i informuar për të marrë një vendim dhe, në këtë mënyrë, e bën apo ka mundësi ta bëjë konsumatorin mesatar të marrë një vendim, të cilin, në të kundërt, nuk do ta kishte marrë.

2.
Konsiderohet, gjithashtu, informacion i mangët çorientues kur, duke marrë parasysh përmbajtjen e pikës 1 të këtij neni, një tregtar fsheh ose jep informacion në një mënyrë të paqartë, të pakuptueshme, të dykuptimtë ose të parakohshme, ose dështon në identifikimin e qëllimit tregtar të praktikës së tij tregtare, nëse ajo nuk është e dukshme nga konteksti dhe kur në cilindo rast kjo e bën apo ka mundësi ta bëjë konsumatorin mesatar të marrë një vendim, të cilin, në të kundërt, nuk do ta kishte marrë.”
Në këto kushte, Komisioni, në kuptim të shkronjës a), pika 4, të nenit 13 të Ligjit 9902/2008, i ndryshuar, citohet:

“Praktikat tregtare vlerësohen të padrejta, veçanërisht, kur:

a) janë çorientuese, sipas përcaktimit në nenet 14, 15 dhe 17 shkronja “A” të këtij ligji;” 

vlerëson se, mosveprimi i tregtarit për të ofruar të gjithë informacionin e nevojshëm lidhur me procesin e vendosjes së aparatit matës, mungesa e qartësisë së  termave të përdorur në lidhje me procesin, si dhe forma jo e duhur e njoftimit të konsumatorëve, duke marrë parasysh se praktika i drejtohet jo vetëm konsumatorëve të nivelit mesatar, është praktikë  tregtare e padrejtë e ndjekur nga operatori Ujësjellës Kanalizime, Tiranë
Sa më lartë, Komisioni vlerëson se kjo praktikë krijon paqartësi dhe çorienton konsumatorin, lidhur me detyrimin konkret ligjor që ai duhet të përmbush, dhe krijon premisa për dëmtimin e interesave ekonomik të konsumatorëve, të cilët në kushtet e informacionit të pasaktë ndryshojnë aparatet ujëmatëse, pa qenë ligjërisht të detyruar.

Për këto arsye:

Komisioni i Mbrojtjes së Konsumatorëve mbështetur ne nenin 13, pika 4; nenin 15 pikat 1 dhe 2; nenit 52 dhe nenin 57, të Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, i ndryshuar, si dhe të VKM nr. 1444, datë 22.10.2008 “Për mënyrën e funksionimit e te pagesës se anëtarëve te komisionit te mbrojtjes se konsumatorëve, si dhe përcaktimin e procedurave te vlerësimit te shkeljeve” .

VENDOSI:

1. Operatori “Shoqëria Ujësjellës Kanalizime, Tiranë (UKT)”, të ndalojë  menjëherë shkeljen dhe  të  marrë të gjitha masat për ndreqjen e shkeljes dhe mos përsëritjen e praktikave te tilla;
2. UKT të sigurojë për konsumatorët, informacion të qartë, të plotë, të kuptueshëm në mënyrë individuale me shkrim, në  të gjitha njoftimet e konsumatorëve për procedurat e verifikimit të aparateve matës. 
3.  UKT të njoftojë Komisionin e Mbrojtjes së Konsumatorëve për zbatimin e pikave 1 dhe 2, të këtij vendimi, brenda 30 ditësh nga marrja e njoftimit të këtij Vendimi. 

4. Publikimin e këtij vendimi në faqen zyrtare të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve .

Kundër Vendimit të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorit, në baze të pikës 1 të nenit 59 të Ligjit 9902/2008, i ndryshuar mund të bëhet ankim në Gjykatë brenda 30 ditëve nga data e marrjes dijeni për vendimin.
Kryetar I KOMISIONIT

              Klotilda neziri

